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Univerzity Hradec Králové, 2019. 99 s. Bakalářská práce.

Předmětem bakalářské práce je zmapování hradů, zámků a zřícenin v Libereckém kraji. Cílem

práce je poskytnout o těchto památkách informace, a to od jejich vzniku až po současné využití

v cestovním ruchu. Teoretická část je věnována charakteristice Libereckého kraje, cestovního

ruchu a SWOT analýzy. Dále obsahuje seznam hradů, zámků a zřícenin s jejich stručným

popisem. V praktické části je u vybraných památek vypracovaná SWOT analýza a návrhy na

případné zlepšení služeb.
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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Jako první z nich

bych uvedla můj letitý zájem a o historii našich hradů a zámků, o rody, které je obývaly, o

způsob jejich náročné stavby a v neposlední řadě také o kulturní a uměleckou hodnotu, kterou

nám tyto naše památky dodnes nabízejí. Lokalitu Libereckého kraje jsem nezvolila náhodně –

Liberec je mé rodné město. V tomto kraji jsem celý život žila a vyrůstala. Většinu místních

hradů, zámků a zřícenin jsem v průběhu let mnohokrát navštívila a znám je tedy ze všech

památek u nás nejlépe. Dalším důvodem je nepochybně moje osobní zkušenost. Přibližně čtyři

roky jsem pracovala na hradě Grabštejně jako průvodkyně. V této době se mi naskytla jedinečná

příležitost poznat, co všechno taková práce obnáší, jak celý hrad a jeho zaměstnanci fungují a

spolupracují. V té době jsem si také uvědomila, jaké nedostatky hrad má, a co všechno může

návštěvníky, ještě než vkročí dovnitř, potrápit, aniž bychom si to my průvodci uvědomovali.

Teoretická část práce se zabývá převážně charakteristikou Libereckého kraje, Liberce

samotného a jeho historie. Následuje kapitola definující cestovní ruch a SWOT analýzu. Na

závěr jsem uvedla seznam všech hradů, zámků a zřícenin v Libereckém kraji, aby se čtenář

mohl hned na začátku seznámit s jejich podobou, historií a občas také nepříliš chvalným

osudem.

V praktické části jsem vybrala šest památek (2 hrady, 2 zámky a 2 zříceniny), na kterých

jsem provedla SWOT analýzu. Tato analýza pomůže určit strategické kroky ke zlepšení

nabídky služeb v cestovním ruchu a eliminovat nežádoucí jevy. Mě osobně potvrdí mou

hypotézu, zdali se ostatní hrady a zámky setkávají s podobnými stížnostmi a problémy, jako se

setkával Grabštejn, nebo zda má každá památka své vlastní zcela jiné potíže.

Pro vypracování této práce jsem čerpala převážně z tištěných i netištěných zdrojů, ale také

z oficiálních internetových stránek. Ráda bych, aby tato práce pomohla někomu při rozhodování

se, kam pojede na výlet po Libereckém kraji, nebo jen ukojila čtenářovu touhu po informacích

o hradech, zámcích a zříceninách, jakožto důležité součásti naší minulosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se skládá z několika částí. První se zabývá charakteristikou a historií

Libereckého kraje - regionu, který po staletí sdílel své přírodní hranice se sousedním

Německem a Polskem. Z velké části se zaměřuje na historii kraje a jeho hradů a zámků. Druhá

část se věnuje cestovnímu ruchu a jeho mnohým definicím. Dále také vysvětluje pojem SWOT

analýza a její užití. Poslední, třetí část, nabízí přehledný a stručný popis hradů, zámků a zřícenin

v Libereckém kraji.

1. Charakteristika Libereckého kraje

1.1 Geografie

Liberecký kraj se nachází na severu Čech. V oblasti České republiky sousedí na východě

s krajem Královéhradeckým, na jihu se Středočeským a na západě s krajem Ústeckým. Jeho

geografickou polohu zvýhodňuje skutečnost, že na severu sdílí státní hranici se Spolkovou

republikou Německo (konkrétně se Spolkovou zemí Sasko v délce 22,7 km) a Polskem (hranice

o délce 133,5 km sdílí s Dolnoslezským vojvodstvím). S touto kontaktní polohou souvisí

existence hraničních turistických přechodů a výhodná geografická poloha Liberce k dalším

významným centrům osídlení jako je Praha, Pardubice, Hradec Králové, Ústí nad Labem,

Drážďany (Dresden) a Wroclaw.

Po hlavním městě Praha je Liberecký kraj se svou celkovou rozlohou 3163 km² druhým

nejmenším krajem České republiky. Charakter jeho krajiny je nicméně velmi rozmanitý. Území

zahrnuje východní část Lužických hor, Jizerské hory, sever České kotliny a západní Krkonoše

s Krkonošským podhůřím. Vrchol Kotel měřící 1435 m je nejvyšším bodem celého kraje.

Nachází se nedaleko Rokytnice nad Jizerou v okrese Semily. Nejnižším bodem je hladina řeky

Smědá (208 m. n. m.) v okrese Liberec při hranici s Polskem. Liberecký kraj se skládá ze čtyř

okresů: Česká Lípa, Liberec, Jablonec nad Nisou a Semily.1

1 Český statistický úřad [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xl/0207004001
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1.2 Obyvatelstvo

Na konci roku 2017 měl Liberecký kraj 441 300 obyvatel, což je 4,2 % z České

republiky a podle tohoto ukazatele je tudíž druhým nejmenším. Průměrná hustota obyvatel

139,5 obyvatel na km² převyšuje celorepublikový průměr, který činí 139,5 obyvatel na km².

Nejvíce se obyvatelé koncentrují v okresech Jablonec nad Nisou a Liberec. Na území kraje bylo

k 31.12 2017 přesně 215 obcí (z toho 39 měst a 4 městyse). Městské obyvatelstvo tvořilo 77,3%.

Jediný méně urbanizovaný okres byl Semily, kde ve městech bydlelo pouze 56,9% obyvatel.

Hlavním centrem celého kraje je město Liberec, které má 103 979 obyvatel. Po něm je druhým

největším městem Jablonec nad Nisou se 45 771 obyvateli.

Obyvatelstvo má oproti republikovému průměru nepatrně mladší věkovou strukturu,

jinak se populační vývoj v Libereckém kraji nijak zásadně neliší od vývoje v ostatním krajích

České republiky. Dle podílu nezaměstnaných na obyvatelstvu (k 31. 12. 2017 činil 3,76%) se

tento kraj zařadil na 9. místo.

1.3 Přírodní poměry

Výšková charakteristika Libereckého kraje odpovídá pahorkatině. Celý kraj je převážně

hornatý. Pravděpodobně nejznámějším a nejlépe rozpoznatelným vrcholem kraje je Ještěd,

měřící 1012 m a tvořící tak nejvyšší vrchol Ještědského hřebenu. V severovýchodní části kraje

(Jizerské hory, Krkonoše a podhůří) spadá klima do lehce chladné oblasti. Zatímco v západní a

jihozápadní části panují podmínky mírně teplé oblasti. Tři řeky odvádí vody z území kraje:

povodí Ploučnice tvoří západ kraje, povodí horního Labe tvoří východ a sever se nachází

v povodí řeky Odry (Nisy). V kraji se mimo jiné nalézají také léčivé rašeliny a prameny

minerálních vod.

Území Libereckého kraje se vyznačuje velikou pestrostí přírodních ekosystémů,

botanicky a zoologicky významných lokalit a vysokou koncentrací chráněných území.

Z přírodovědeckého hlediska tento kraj náleží k vysoce významným regionům České republiky.

Nachází se zde 5 chráněných krajinných oblastí (České středohoří, Lužické hory, Český ráj,

Jizerské hory a Kokořínsko), taktéž 8 národních přírodních rezervací, dále 9 národních

přírodních památek, 36 přírodních rezervací a 74 přírodních památek.2

2 Český statistický úřad [online]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xl/charakteristika_kraje
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1.4 Historie

Příznivé přírodní podmínky vytvořily vhodné podklady pro osídlení oblasti severních

Čech různými etnickými skupinami již v pravěku. Avšak teprve příchod slovanských kmenů

v 5. a 6. století položil základy pro trvalé osídlení v období feudalismu. Nejvíce osad vzniklo

v úrodném Polabí, horním Pojizeří a Poohří, avšak směrem k horám v pohraničí hustota osídlení

prudce klesala. Rozsah osídlení byl výrazně ovlivněn od 12. století i zakládáním klášterů. V té

době se této oblasti říkalo Záhvozdí, a to kvůli velice hustému zalesnění.3


[…]


Obrázek č. 36: Liberecký zámek

Zdroj: Archiv autorky

- 19 -
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http://www.cesky-raj.info/dr-cs/1270-.html
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Obrázek č. 47: Zřícenina hradu Pihel

Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Kultura [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://www.kultura.cz/profile/5967-zanikly-hrad-pihel

Obrázek č. 48: Zřícenina hradu Ralsko

Zdroj: ANDERLE, Ivan. iTRAS [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://itras.cz/hrad-ralsko/galerie/17849/
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Obrázek č. 49: Zřícenina hradu Roimund

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 50: Zřícenina hradu Ronov

Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Kudy z nudy [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.kudyznudy.cz/aktivity-a-akce/aktivity/hrad-ronov-u-ceske-lipy.aspx
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Obrázek č. 51: Zřícenina hradu Rotštejn

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 52: Zámek v Semilech

Zdroj: ŠAFUS, Ivo. Cokoli v okolí [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.cokolivokoli.cz/7063-zamek-semily/
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Obrázek č. 53: Skalní hrad Sloup

Zdroj: BRANDOS, Otakar. Treking.cz [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.treking.cz/regiony/sloup-hrad.htm

Obrázek č. 54: Zřícenina hradu Starý Berštejn

Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Kudy z nudy [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.kudyznudy.cz/Aktivity-a-akce/Aktivity/Zricenina-hradu-Stary-Berstejn.aspx
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Obrázek č. 55: Skalní hrad Stohánek

Zdroj: DRAHOŇOVSKÝ, Milan. Česká ráj dětem [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na

WWW: http://www.ceskyrajdetem.cz/dr-cs/1295-zbytky-skalniho-hradu-stohanek.html

Obrázek č. 56: Zámek Stvolínky

Zdroj: KAŠLÍKOVÁ, Eva. Mizející památky [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://mizejicipamatky.cz/index.php/zamek-stvolinky/zamek-stvolinky/zamek-stvolinky-1-

8550
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Obrázek č. 57: Zámek Svijany

Zdroj: ČTK. Liberecká Drbna [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://m.libereckadrbna.cz/zpravy/spolecnost/11129-provoz-zamku-svijany-pomohou-

financovat-hotel-a-restaurace.html

Obrázek č. 58: Zřícenina hradu Svojkov

Zdroj: ŠAFUS, Ivo. Cokoli v okolí [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.cokolivokoli.cz/7271-skalni-hrad-svojkov/
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Obrázek č. 59: Zámek Sychrov

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 60: Zřícenina hradu Štěpanice

Zdroj: NOVOTNÝ, Tomáš. Mapy.cz [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://mapy.cz/zakladni?x=15.5394143&y=50.6406830&z=17&source=base&id=1702908&

gallery=1
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Obrázek č. 61: Zřícenina hradu Trosky

Zdroj: DUFEK, Milan. Malování miniatur [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://malovanifigurek.cz/category/nezarazene/

Obrázek č. 62: Hrad Valdštejn

Zdroj: PROFIMEDIA.CZ. Novinky [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.novinky.cz/cestovani/480258-nocni-prohlidky-na-valdstejnu-maji-u-turistu-

velky-uspech.html
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Obrázek č. 63: Zámek Vartenberk

Zdroj: Archiv autorky

Obrázek č. 64: Zámek Velký Valtinov

Zdroj: KÜHN, Jiří. Lužické hory [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://www.luzicke-hory.cz/mista/index.php?pg=obvvalc
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Obrázek č. 65: Hrad Vranov

Zdroj: SEDLÁČEK, Pavel. Vranov - Pantheon [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://www.vranov-pantheon.cz/

Obrázek č. 66: Zámek Zahrádky

Zdroj: JELÍNEK, Jiří. Českolipský Deník [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

https://ceskolipsky.denik.cz/zpravy_region/az-sest-set-milionu-korun-ma-stat-rekonstrukce-

vyhoreleho-zamku-v-zahradkach-20180205.html

- 34 -

Obrázek č. 67: Zřícenina hradu Zakšín

Zdroj: AUTOR NEUVEDEN. Kultura [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://www.kultura.cz/profile/5147-zricenina-hradu-zaksin

Obrázek č. 68: Zámek Zákupy

Zdroj: Archiv autorky
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Obrázek č. 69: Zřícenina hradu Zbiroh

Zdroj: DRAHOŇOVSKÝ, Milan. Český ráj [online]. [cit. 6.5.2019]. Dostupný na WWW:

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/1351-.html