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Téma práce:
Aktuální, běžné.

Zaměření práce:
Vyvážené, práce je zaměřena teoreticky i empiricky.

Cíl práce:
Uveden – splněn.

Rozsah:
Přiměřený – vyhovující tomuto typu práce.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Velmi dobrá úroveň – odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů (33) je dostatečný. Počet citací v textu
je přiměřený; problematika přenesených citací je formálně správná.

Autorka prokázala:
• Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
• Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
• Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Autorka se rozhodla komplexně zpracovat téma hradů, zámků a zřícenin v Libereckém kraji.

V úvodu musím konstatovat, že cíl, který si vytyčila, bezezbytku splnila. Nejedná se sice o nějak
objevnou práci, nicméně tato je zpracována řemeslně velmi kvalitně, zodpovědně a z práce je
poznat, že autorka se v tématu orientuje. Autorka ke zpracování přistoupila velmi zodpovědně a
hlavně logicky, takže tato práce sice čtenáře nijak nepřekvapí, což je ostatně v mnoha případech
spíše ku prospěchu věci. Jistě by se autor posudku mohl ptát na některé konkrétní formulace,
nicméně s přihlédnutím k objemu práce se jedná pouze o marginálie.

Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku, autorka správně cituje aktuální odbornou
literaturu a za pozornost stojí i obsáhlá fotografická příloha. Jediná výtka autora tohoto posudku
směřuje ke slabší inovativnosti. Práce je kompilativního charakteru, což samozřejmě tento typ práce
umožňuje, nicméně bych si uměl představit hlubší přesah do praxe. Nicméně toto nebylo cílem
práce, proto tento můj názor nemá vliv na celkové hodnocení jinak kvalitní bakalářské práce.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V práci píšete, že: „Příznivé přírodní podmínky vytvořily vhodné podklady pro osídlení oblasti
severních Čech různými etnickými skupinami již v pravěku.“ Můžete prosím definovat tyto
příznivé podmínky?
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